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de optagne lån kan henføres til de investeringsom- 
kostninger, som kan lægges på engangsemballagerne, 
yderligere effektivisering af modtagefaciliteter i de 
mindre dagligvarebutikker, information af udbydere, 
forhandlere og forbrugere om pant- og retursystemet, 
konsolidering af Dansk Retursystem A/S, udgifter til 
erhvervelse afknow-how samt administration afpant- 
systemet. Ministeren skal efter forslaget herudover 
kunne fastsætte regler om, at ikke indløst pant, som 
ikke med rimelighed kan anvendes til de nævnte for- 
mål, vil kunne anvendes til almennyttige formål, jf. 
nedenfor i bemærkningerne til de enkelte bestemmel- 
ser. 

Den anden indtægt er selskabets salg af skrot fra 
indsamlet engangsemballager, som måtte have en po- 
sitiv markedsværdi. Det forudsættes at eventuelle ind- 
tægter - ligesom udgifter - ved bortskaffelsen af skrot 
indgår i beregningen af størrelsen af gebyrerne på de 
relevante typer af emballager. 

Effektiviseringen 
En væsentlig opgave for Dansk Retursystem A/S 

vil være at sikre gennemførelse af en effektivisering af - 
butikkemes modtagefaciliteter for emballager til øl og 
læskedrikke. Bekendtgørelsen, der vil blive udstedt, 
vil indeholde nærmere regler om, hvilke typer af bu- 
tikker, der kan opnå tilskud til hvilke formål og betin- 
gelserne herfor, herunder de tekniske krav til indkøbte 
automater mv. Det vurderes på baggrund heraf, at ca. 
2000 butikker vil kunne få tilskud. Tilskuddet vil for 
en typisk butik normalt kunne forventes at ligge på et 
beløb i størrelsesordenen 110.000-140.000 kr. 

Det samlede investeringsbehov ved en udbygning 
af modtagefaciliteterne i butikkerne er af bryggerierne 
og dagligvarehandelen vurderet til at være ca. 250 
mio. kr. Udbygningen vil særligt skabe grundlaget for 
forbedrede modtagefaciliteter for genpåfyldelige em- 
ballager af plast, men herudover også for et samlet ef- 
fektivt pantsystem for engangsemballager. 

Dansk Retursystem A/S har skønnet, at 40% af dis- 
se investeringer kan henføres til engangsemballager, 
svarende til udgifterne til udbygning med en række 
mindre automater, der kan foretage en elektronisk 
stregkodelæsning af emballager. De udgifter til inve- 
steringer i automater, der kan henføres til engangsem- 
ballager, vil skulle dækkes over engangsemballager- 
nes gebyr. 

I det omfang en fuld nyttiggørelse af de foretagne 
investeringer ikke kan ske, fx fordi engangsemballa- 
ger ikke bliver tilladt generelt, og noget af investerin- 
gen helt overvejende har karakter af beredskab for en- 
gangsemballager, foreslås det, at miljø- og energimi- 

nisteren skal kunne opkræve et beløb hos samtlige 
producenter og importører af øl og læskedrikke med 
henblik på tilbagebetalingen af lån, der måtte være 
medgået til investeringer, der ikke kan nyttiggøres. 
Det foreslås, at der fastsættes en øvre grænse for så- 
danne lån på årligt 22 mio. kr. i højst 2 år. 

Samtlige investeringer forudsættes gennemført in- 
denfor 3 år. Dansk Retursystem A/S forudsættes at 
have tilbagebetalt optagne lån indenfor 6 år, som sva- 
rer til længden af den eneret, selskabet vil få tildelt. 

Håndteringsgodtgørelse 
Udgiften til udbetaling af håndteringsgodtgørelse er 

betydelig i forhold til den samlede økonomi i Dansk 
Retursystem A/S. 

Det bemærkes i den forbindelse, at der i en årrække 
har eksisteret en pantoverenskomst mellem producèn- 
terne af øl og læskedrikke, som har medført, at panten 
mellem forbruger og dagligvarebutik har været lavere 
end panten mellem butik og producent. Denne pant- 
overenskomst har tidligere sikret dagligvarebutikker 
en godtgørelse for håndteringen af emballager til øl og 
læskedrikke ud over det antal, butikken selv har solgt, 
i det omfang butikkerne har fulgt pantoverenskom- 
sten. Aftalen om overskudspant til dagligvarebutikker 
er bortfaldet pr. 1. juli 2000 ifølge aftale mellem bryg- 
gerierne og læskedrikfabrikanterne samt dagligvare- 
handelen. 

Forholdet til aftalen om Dansk Retursystem AIS 
Den aftale som bryggerierne, læskedrikfabrikanter- 

ne og dagligvarehandelen indgik i maj 2000 om dan- 
nelsen af Dansk Retursystem A/S, indeholder en ræk- 
ke forudsætninger vedrørende selskabets administra- 
tion af pant- og retursystemet. Disse forudsætninger 
forventes at ville afvige på en række punkter fra den 
bekendtgørelse, som skal danne grundlaget for tilde- 
ling af en eneret til Dansk Retursystem A/S og fast- 
lægge rammerne for selskabets drift. 

I den forbindelse skal der navnlig peges på følgende 
forhold: 

Bekendtgørelsen vil uden forskelsbehandling fast- 
sætte en pligt for alle producenter og importører til at 
være tilsluttet pant- og retursystemet, og den vil fast- 
sætte pligter og rettigheder, der er ens for alle disse, 
uanset om producenten eller importøren er omfattet af 
aftalen om Dansk Retursystem A/S. 

Bekendtgørelsen forventes i modsætning til aftalen 
ikke på forhånd at fastsætte størrelsen af de gebyrer, 
som udbyderne skal betale. Gebyremes størrelse vil 
blive fastsat efter nogle generelle objektive kriterier, 


